
Assemblée du GECT / Assemblea del GECT
Séance du 8 avril 2021, à 11h00/ Seduta del 8 aprile 2021, alle 11,00

Délibération n°2021-10 / Deliberazione n. 2021-10

Projet MOBIL / approbation de l’avenant à la convention de délégation
Progetto MOBIL / approvazione della modifica e integrazione alla convenzione di

attuazione

Membres présents / Membri presenti:
M.  Charles-Ange  GINESY,  Sig.  Piermario  GIORDANO,  M.  Jean-Pierre  VASSALLO,  M.  Philippe
MONDIELLI, Sig. Gian Pietro PEPINO, Sig. Giacomo GAIOTTI

Membres excusés / Membri giustificati :

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5722-1 à L.5722-11 ;

Vu  l’ordonnance  n°2020-391  du  1er avril  2020  visant  à  assurer  la  continuité  de  fonctionnement  des
institutions locales et  de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et  des établissements
publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 ;

Vu la délibération n°2021-01 de l’assemblée transfrontalière du 8 avril  2021 relative à la composition de
ladite assemblée ;

Vu les délibérations de l’assemblée transfrontalière n°2018-18 du 3 décembre 2018 approuvant le projet
MOBIL du PITER ALPIMED et n°2019-19 du 10 octobre 2019 approuvant la convention de délégation à
conclure entre les trois parcs ;

Vu  les  conventions  de  délégation  conclues  respectivement  entre  le  GECT/Parc  européen  et  l’Ente  di
gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime en date du 24/10/2019 et entre le GECT/Parc européen et le
Parc national du Mercantour en date du 31/10/2019;

Considérant  que  seule  la  convention  conclue  entre  le  GECT/Parc  européen  et  le  Parc  national  du
Mercantour doit être modifiée ;

Vu les statuts du GECT / Parc européen ;

Vu le rapport du directeur ;

Visto il “ code général des collectivités territoriales”  ed in particolare gli articoli da L.5722-1 a L.5722-11 ;

Vista  l'ordinanza  n°2020-391  del  1°  aprile  2020  che  ha  lo  scopo  di  assicurare  la  continuità  del
funzionamento delle istituzioni  locali  e l'esercizio delle competenze delle comunità territoriali  e degli  enti
pubblici locali per far fronte all'epidemia di covid-19;

Vista la deliberazione n. 2021-01 dell’assemblea transfrontaliera del 8 aprile 2021 relativa alla composizione
di suddetta assemblea;

Viste  le  deliberazioni  dell’assemblea  transfrontaliera  n.  2018-18  del  3  dicembre  2018  relativa



all’approvazione del progetto MOBIL del PITER ALPIMED e n. 2019-19 del 10 ottobre 2019 relativa alla
convenzione di attuazione da stipulare tra i tre parchi;

Viste le convenzioni di attuazione concluse rispettivamente tra il GECT/Parco europeo e l’Ente di gestione
delle Aree Protette delle Alpi Marittime il  24/10/2019 e tra il  GECT/Parco europeo e il  Parc national du
Mercantour il 31/10/2019;

Considerato che la sola convenzione conclusa tra il GECT/Parco europeo e il Parc national du Mercantour
deve essere modificata;

Visto lo statuto del GECT/Parco europeo;

Vista la relazione del direttore;

- - -
Exposé des motifs :
Le projet MOBIL fait partie des 4 projets simples du PITER ALPIMED, programme financé dans le cadre de
l’INTERREG V-A ALCOTRA 2014/2020.

Le DOMO du programme ALCOTRA prévoit  que les bénéficiaires publics  peuvent  déléguer la  mise en
œuvre  de  certaines  actions  à  d'autres  organismes  publics  (point  8.2.4  du  DOMO),  par  la  conclusion
d'accords spécifiques contenant les modalités de délégation, les obligations des parties, les modalités de
transfert et le montant de la contribution.

Pour des raisons de compétences territoriales, le Parc européen avait délégué une partie des actions du
projet MOBIL à l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime et au Parc national du Mercantour.
Suite  au  passage  de  la  tempête  Alex  et  pour  faire  face  aux  conséquences  de  la  crise  sanitaire,  le
programme ALCOTRA a donné aux porteurs de projet PITER la possibilité de modifier leurs actions afin
d’être davantage en phase avec les exigences du territoire.

Dans ce cadre, le Parc européen a souhaité augmenter et modifier le budget délégué au Parc national du
Mercantour de la façon suivante :

3.1.2 Installation de compteurs (Bien d’équipement – 13.000,00 €)
3.2.3 Restauration de sentiers pour encourager la mobilité durable (Infrastructure - 76.996,00 €)
pour un montant total de 89.996,00 EUR

Il convient donc de conclure un avenant à la convention de délégation.

Giustificazioni :
Il progetto MOBIL fa parte dei 4 progetti singoli del PITER ALPIMED, programma finanziato nell’ambito di
INTERRG V-A-ALCOTRA 2014/2020.

La  Guida  di  Attuazione  del  Programma Alcotra  prevede che  i  beneficiari  pubblici  possano delegare  la
realizzazione di alcune azioni ad altri organismi pubblici (punto 8.2.4 della Guida di Attuazione), mediante la
stipula  di  specifiche  convenzioni  contenenti  modalità  di  delega,  gli  obblighi  delle  parti,  le  modalità  di
trasferimento e l’entità del contributo.

Per ragioni di competenza territoriale, il Parco europeo aveva delegato la realizzazione di una parte delle
azioni del progetto MOBIL all’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime e al Parc national du
Mercantour. Dopo il passaggio della tempesta Alex e per far fronte alle conseguenze della crisi sanitaria, il
programma ALCOTRA ha dato ai partner dei PITER la possibilità di modificare le azioni per essere più in
linea con le esigenze del territorio.

In questo contesto, il Parco europeo ha scelto di modificare e aumentare le risorse delegate al Parc national
du Mercantour nel seguente modo:

3.1.2 Installazione di contatori (Attrezzature – 13.000,00 €)
3.2.3 Ripristino sentieri per incentivare la mobilità sostenibile (Infrastrutture - 76.996,00 €)
per un importo totale di 89.996,00 EUR

E quindi necessario stipulare una modifica alla convenzione di attuazione.

- - -



Sur proposition du président / su proposta del presidente :

L'assemblée du GECT-Parc européen, après en avoir délibéré :
L'assemblea del GECT-Parco europeo, dopo aver deliberato:

Article 1 : approuve l’avenant à la convention de délégation à conclure entre le GECT/Parc européen
et le Parc national du Mercantour.

Articolo 1: approva la modifica alla convenzione di attuazione da stipulare tra il GECT/Parco europeo
ed il Parc national du Mercantour.

Article 2 : charge le président de signer ledit avenant avec la directrice du parc français.

Articolo  2     :   incarica  il  presidente  della  firma  della  suddetta  modifica  con  la  direttrice  del  parco
francese.

Cette délibération est adoptée à 6 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention

La presente deliberazione è adottata con 6 voti favorevoli, 0 voti contro, 0 astensione

Fait à Nice, le 8 avril 2021

Le président du GECT / Parc européen
Alpi Marittime-Mercantour

Charles-Ange GINESY

Le directeur du GECT / Parc européen
Alpi Marittime-Mercantour

Giuseppe CANAVESE


